Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Cap. VII. David Jonathæ vestibus amicitur, Saulis lanceâ petitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

tuam expugna avaritiam, tu tuam doma libidinem,
tu gulam frena, tu superbiam debella, iracundiam
tu vince, Invidiam tu reundre, tu pigritudinem propelle,
quisque suum sternal Goliathum, in hunc unum
omnes jaculetur silices; in familiarem hunc & iniqui-
linum hostem machinis omnibus eundum est; hoc
debellato robur hostile universum ruet. Tanti est
vel unicum familiare vitium probè subegisse; in eo
quilibet scipsum vincat, in quo maximè peccat. Huic
victori accinunt beati Genii: Percussum David de-
cem millia. An non qui unicum Absalonem è quer-
cu pendentem triplici conto perfodit, totum ejus
exercitum exarmavit? An non qui Sebam populi
adversus David concitatorum occidit, bello finem
imposituit? Qui ab ore à Daniela visam succidit,
annon universas volucres & bestias ab illâ hospita-
tas fugavist? Ita, mi Christiane, in tui Goliathi fron-
tem commensum dirige lapidem, unicum in te vi-
tium, quod tibi ceteris familiarius, & ideo infen-
sius ac nocentius est, viriliter expugna; & paenè vi-
tiorum urbam viciisti, Apprehende arma & scutum, &
exurge in hognum viorum principem: sterne Gol-
iathum, & grandem debellasti exercitum. Non est
gloriosa victoria, ubi laboriosa non fuerit pugna.

CAPVT VII.

*David Ionathæ vestibus amicitur,
Saulis lanceâ petitur.*

NATURA in hominem tam benefica est, quod una in re negat, in aliâ sanè liberaliter cōm-
pensat. Quibusdam tandem acutiores dat auditum, quanto viuum hebetiorem; sēp̄ quod viribus sub-
ducit; ingenio addit⁹ lingua aliquibus improm-
ptam, sed intelligentiam largitur expeditum; non
nullis minus formæ, plū prudentiæ concedit; multis
memoriam aut ingenium negat, sed eis robur ac la-
certos tribuit, quanto scilicet negandis itis contra-
ctor, tandem dandis aliis benignior. Idem regioni-
bus ac provinciis evenit; sunt quæ vino careant, sed
frumenti abundant; sunt quibus abundans vinum
est, sed frumenti modicum; sunt quæ metallorum
jaētent opulentiam, in aliis pœnitiam faciantur; sunt
plurimæ provinciæ, quæ metallis egeant, sed pisce
& pecori triumphant. Ita Deus nobiscum agit, hic
erigit, hic deprimit, solatur & punit, ditat & depau-
perat, vulnerat, & maledetur, redigit in ordinem,
& extollit ad summa. Providentissime miscet hæc
omnia Deus. Quod in Naamano est cernere. Erat
vir fortis & dives, sed leprosus. Nil usquam adeo tam
communum est, quin sua habeat annexa incom-
moda.

Hanc mixturam David in aula Saulis nimium quantum expesus est. Ionathas regis filius, Davidem ut animam suam amavit, rex parens eundem voluit occidissimum; Davidi regis filius benevolentia & fidem summam praestitit, rex Pater Saul malevolentiam & inviam extremam in hunc ipsum evomuit. Ita Deus solet agere; his mixturiis vitam humanam temperat. Eripit & reddit; latitudinem perfundit & tristitia, affligit & reficit, ne nimium subfultemus, & velut exilaratae pecudes lasciviamus; ne tamen nimium dejiciamus animis, mediā cunctum est viā, & assiduū Deo inhærendum. Hoc artificio usus est David, qui & Ionathae amore & Saulis odium velut ex manu Dei obviis ulnis accepit. Ionathas tanto Davidis amore arsit, tam intimum illum habuit, ut seipsum extuens juvenem charissimum sui corporis cultu amicaret; Saul porro Davi-

A dem tantis prosecutus est odii, ut ja^ctā lanceā cum petierit, parieti confixurus. De hac amoris & odiorum mixturā, de hac Ionathæ in Davidem benevolentia, & Saulis invidiâ jam differemus.

§. I

A Congressu cum Goliatho obtentaque victoria,
et colloquio cum Saule prudenter habito, Da-
vid in omnium medullis ac visceribus habet. *Acceptus et Regis est,*
erat in oculis universi populi, in aximēque in conspectu fama- v. 5.
lorum Saul. Ionathas tanq[ue] Davidis charitate flagra- *Davidis &*
vit, ut virus sit unus atminus duo habitare corpora. *Ionath-*
Anima Ionathæ conglutinata est anima David, diligebat amicitia,
enim eum, quasi animam suam. Non est arctior in Orbe *Ibid. v. 1.*
amicitia, quam corporis & animi. Huic simillimus
fuit amor Ionathæ adversus David. Parentem Sau- *Saulis &*
lem & filium Ionatham dissimilimo fuisse ingenio *Ionath-*
oportet. Pater victoriam & laudem Davidis suam dissimili- *sibi injuriam & ignominiam interpretabatur.* Filios muri ing-
triumphum & encomia Davidis haud aliter accipie- *num.*
bat, arque si ad te omnino pertinerent. Neque enim *num.*
Davidis animam à sua censebat esse diversam, cum *que hic Platonis dictum valuit: Amans in proprio corpore*
mortuus est, vivit in alieno. Hinc fit, ut qui verè amant, *amati incommoda graviter ferant, de suis parum la-*
borent. Sic Arria motitura dixisse fertur non dole-
re vulnus, quod sibi adacto in pectus ferro intule-
rat, sed illud fore acerbum, quod fibinet pectus con-
iux illaturus esset. Hunc amorem vates Bibilitanus
ita canit:

Casta suo gladium cum traderet Arria Pato

Quem de visceribus traxerat ipsa sui

*Si qua fides; vulnus, quod feci, non dolet, inquit,
Sed quod tu facies, hoc mihi pate dolet.*

Hæc vis est amoris, qui amantis sensus & animum in illius, quem amat, transmitit corpus. Ita Ionathas Davidem tanquam animam suæ dimidium, & velut alterum se amabat. Hinc amborum animæ in unam coalita & conglutinata dicuntur.

Porrò rex pater dissimillimi fuit ingenii à filio. Et dubites certè num parentes odium, an filii amor vicerit certando. Huic amoritestando Ionathas suam animam, suas delicias paganā veste tegi noluit. Suis ergo vestibus se spolians in hominem amantissimum eas transtulit usque ad baltheum. Inierunt autem D^a-¹. Reg. 4.18. vid. de Ionathas fado. Quod si dicitur quod Ionathas

via & Ionathas fatus. Quod nonnemo mitetur, re-^{v.3.}
gem cum pastorio juvēne ignoto, tam facilem in-
ire amicitiam. Verū ubi se virtus præbet spectan-
dam, illuc jucunda est amori via, nec difficulter sibi con-
homines conciliat amicos, qui amicūm habet Deum.
DTalis erat David, virtute ornatusissimus, Deoque con-
junctissimus. Quid mirum si homines virtutis & Dei
amantes amicitia sibi devinxerit? Deinde similitudo
amorem sibi parit & conjunctionem facillimè; quis-
que sibi querit sui similem. Vterque tam Ionathas,
quād Dávid animo generosus, manu strenuus, ho-
nesti amans, minimè invidus, vera religionis propa-
gnator, virtutis ac Dei cultor. Hinc animorum pro-
na consensio. Hinc spoliavit se Ionathas tunica suā,
quā erat induitus. Non tantum superiores suas vestes David ve-
Dávidi dono dedit, sed & reliquas, ita ut David stes Iona-
exuerit pastorem & induerit principem, nec vestes dono
tantum, sed & arma, gladium, arcum, baltheum à
juvene regio accepit. Baltheus militare fuit cingulum;
quod ablatum, exauctorato militis erat argumen-
tum. Hoc Christiani militibus probri causa læ-
pe contigit. Balthei pro personæ dignitate, bullis ar-
genteis, aureis, gemmeis insigniebantur. Trebo-
nius Pollio gemmatum baltheum gestavit. Salo-
nius

nus Aesinii Pollionis filius, qui natus puer continuo
erit, auratos constellatosque baltheos sublegisse dici-
tur. Verusti plane usus erant hi Balthei. Nam & Jo-
bus mentionem horum faciens, Balthem, ait, regum
dissoluit, & praeceps fune renes eorum. Jontah regis
baltheus ab arte & materia utique pretiosus, stellatus
geminisque radians, donum illusterrimum, & inter
hac quidem dona maximum fuit, amoris maximi ar-
gumentum, idcirco loco ultimo nominatur.

Ponisset Jonathas donare torquent aut craterem
aureum, aut marsupium auro fartum. Nil horum in
donum placuit; vestes dare voluit, nec unam tantum
obcausam. Prima: ut inde David primarii amotis in-
dicium conjectaret, sequere sciret perinde Jonathae pre-
cordis, quemadmodum vestimentis tegi. Altera: Da-
videm a Jonathae plis amari, quam Jonathas amare-
tur a leproso. Tertia: Ut tale favor eximii monumen-
tum esset, quod Davidis oculis identidem obiectetur.
Quarta: Hoc donum jussi ampliora & optima quæ-
que sperari. Quinta: Moras non tulit amor dum mu-
nus aliud pararetur, id quod obvium & proxima
era, est vestigio donavit. Sexta: Volebat Jonathas sei-
pnum in Davide, velut in speculo, videre.

Verum quanto majore Jonathas Davidem comple-
plexus est amore, tanto eum graviore Saul prosequitus
est odio. Ambitio & invidia artificiose proflus loro-
res, & ipso pœnè diabolo artificiosores. Saul non tan-
tum à cacoëmone, sed à geminis his furis incredibili-
ter exagitabatur. Nam eò regem impium furia illæ
impulerunt, ut juvenem nemhai non charissimum
perire cogitaret. Erubescerebat autem palatinis fa-
mulis id facinoris imperare: aut licet impudentissimus
fuerit, nescire tamen non potuit, non facile quem-
quam inducendum, ut hoc flagitiū designet in tam
charo capite. Ergo, inquit, si familiaris desi manus,
ego illius carnifex ero. Ne mihi tamen hæc cedes pro-
bro, si juguletur insons, hoc stratagematis usurpabo,
& configam parieti. Ita factum non mihi, sed insanæ
mea adscribetur. Facta hæc omnia, sed stratagma
non successit, David lancea jactum agili corporis flexu
declinavit.

Saul invidiâ occæcatus, non id Dei providentiam,
sed casum & fortunam interpretatus, fatalem hunc
lustum denuò lusit. Tenebique Saul lanceam, & misit eam,
putans quid configere posit David cum pariete: & declina-
rit David à facie ejus secundo. Ita & repetitur quoque
facinus successu caruit. Tertium ergo homicidium rex
impius moliri statuit, sed certè nec sine specioso va-
framendo. Cùm enim cogitat scelus, bis securus cef-
fusset, videbatur impius rex redire ad se, & dolere, tan-
quam sibi iniçio & invito hasta fucit elapsa. Sed
aliam iterum larvam Saul induens: Amovit eum à se, &
fecit eum tribulum super mille viros. Pulchrum homicidiū
mantelum. Chilarachus constitutus est David, ut peri-
culis objectus tanto citius perficeret. Hoc enim Sauli
proniissimum cogitare: David juvenis amans gloriæ,
& spartam, quam næctus est in Goliatho, tueri ac ornare
volens, ad bellum discrimina impigrum se præbe-
bit, & peribit. Nec enim omnibus horis Mars cuique
felix est. Occidetur, quo non putaverit die. Interitus
culpam mihi nemo impinget. Sed & hic actus nihil
processit. Nam in omnibus viis suis David prudenter age-
bat, & Dominus erat cum eo. Vidit itaque Saul, quod pru-
dens effet nimis, & capit cavere eum. Omnis autem Israël &
Iuda diligebat David; ipse enim ingrediebatur & egredieba-
tur ante eos. Quartam igitur sanguinariam fallaciam im-
pius rex adhibet. Spondet filiam natu majorem in con-
jugem, sed eâ lege, quæ raptura sit caput Davidi ante
nuptias. Fædus igitur nuptiarum statuens illud: Ecce,
inquit, filia mea major Merob, ipsam dabo tibi uxorem,
tantummodo es tu vir fortis, & pralicare bella Domini. Sua-
tom. II.